à celui de Rupert, qui se tient au vocabulaire de la rhétorique romaine, celui de Cicéron, de Quintilien et de nombreux Pères; cf. le *Thesaurus linguae latinae*, II, Leipzig 1902, 935, 35-53.

Nihilominus Spiritus Sanctus testimonium dat huic quod sit Christus, vel quod sit Filius Dei, quia videlicet quemadmodum dixit : *Cum venerit Paraclitus quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me, et vos testimonium perhibebitis^m*, sic factum est, et fit et fiet usque in finem saeculi. Hi tres testimonium dant in coelo, id est invisibiliter. Nam antedicti testes, scilicet *spiritus, aqua et sanguis*, dederunt testimonium in terra, id est visibiliter. Spiritus enim visibiliter, id est assumpta columbae corporea specie, super illum apparuit affirmans quod hoc signo cognosci jusserat, scilicet *Hic est qui baptizatⁿ*; sanguinem et aquam visibiliter de latere suo jam mortuus fudit, quod non fecisset si non esset Christus *Filius Dei^o*. Nunc ad nostra redeamus.

CAPUT XVII

Quomodo non satis sit ut tres nobis testimonium dent in terra, nisi et tres testimonium dent in coelo; et quomodo hi tres non unus sed unum sint.

Postquam nos, qui dicimus *Dominus Jesus^a*, baptismo ejus baptizati sumus, *tribus utique testibus in terra*, id est in praesenti Ecclesia, commendamur, sed nondum satis est. Ait enim : *Non omnis qui dicit mihi « Domine, Domine » intrabit in regnum coelorum^b*. Et Apostolus Jacobus : *Fides*, inquit, *sine operibus mortua est^c*. Igitur, sicut tres sunt qui testimonium dant in terra^d, ut in communionem Ecclesiae recipiamur, sic tres sunt qui testimonium dant in coelo^e, ut in regnum coelorum introeamus. Tres isti testes sunt *Pater et Verbum et Spiritus Sanctus*. Cujus

m. Jn 15, 26 || n. Jn 1, 33 || o. Mc 15, 39.

XVII : a. I Cor. 12, 3 || b. Matth. 7, 21 || c. Jac. 1, 17 || d. I Jn 5, 8 || e. I Jn 5, 7.

A son tour, l'Esprit-Saint lui rend ce témoignage qu'il est le Christ et qu'il est le Fils de Dieu. Car il a dit : « Lorsque sera venu le Paraclet que je vous enverrai d'auprès du Père, l'Esprit de vérité qui procède du Père, il rendra témoignage de moi, et vous aussi vous rendrez témoignage^m. » Et cette parole s'est réalisée, et se réalise, et se réalisera jusqu'à la fin des temps. « Ces trois rendent témoignage dans le ciel », c'est-à-dire invisiblement, tandis que les témoins précédents, l'Esprit, l'eau et le sang, ont rendu témoignage sur la terre, c'est-à-dire visiblement. L'Esprit en effet est apparu sur lui visiblement, en prenant la forme corporelle d'une colombe, et a confirmé ce qu'il avait ordonné de reconnaître à ce signe, à savoir que « c'est lui qui baptiseⁿ ». Le sang et l'eau, Jésus les répandit visiblement de son côté, étant déjà mort, ce qu'il n'aurait pas fait s'il n'était pas le Christ Fils de Dieu^o. Revenons maintenant à notre propos.

CHAPITRE 17

Il ne suffit pas que trois nous rendent témoignage sur la terre, mais il faut encore que trois rendent témoignage dans le ciel. Ces trois ne sont pas un seul témoin, mais sont « Un ».

Lorsque nous avons dit : « Jésus est Seigneur^a », et avons été baptisés de son baptême, nous sommes bien recommandés par « trois témoins sur la terre », c'est-à-dire dans l'Église présente, mais cela ne suffit pas encore. Le Christ dit en effet : « Ce n'est pas quiconque dit : Seigneur, Seigneur, qui entrera dans le royaume des cieus^b ». Et l'Apôtre Jacques : « La foi sans œuvres est morte^c. » Donc, comme « ils sont trois qui rendent témoignage sur la terre^d », pour que nous soyons reçus dans la communion de l'Église, ils sont trois aussi qui rendent témoignage dans le ciel^e pour que nous entrions dans le royaume des cieus. Ces trois témoins sont le Père et le Verbe et l'Esprit-Saint. De quoi rendent-ils témoi-

rei dant testimonium? Nimirum dilectionis *per quam fides operatur*^t, scilicet quod fidem habentes, dilectionem quoque habeamus nominis hujus, et idcirco in regni coelorum gloriam intrare digni habeamur, sicut scriptum est : *Et gloriabuntur in te omnes qui diligunt nomen tuum*^s. Quam autem honorificum sit talium personarum frui testimonio coram cunctis coelorum virtutibus, nisi experti scire non possumus. *Et hi tres unum sunt*. Non hi tres unus, sed *hi tres*, inquit, *unum sunt*. Quod idem est ac si dixisset : hae tres personae una substantia sunt. Ita et ipse Christus adversus Judaeos et contra arianos, nihilominus et contra patripassianos : *Ego*, inquit, *et Pater unum sumus*^a. Nam *ego et Pater* cum dicit, duos in personis, quod negant patripassiani, id est sabelliani; *sumus* cum dicit, *unum* in substantia testatur, quod negant ariani. Ita et hic ait : *Hi tres unum sunt*, id est : *hi tres* in personis, *unum* in substantia *sunt*. Restat ut, juxta propositum, de septimo teste loquamur.

CAPUT XVIII

De septimo, quod est dominici corporis et sanguinis sacramentum, quod nobis non tantum testimonium sed ipsum sit vitae testamentum, et quod traditio ejus a passione Domini habuerit initium.

Septimus testis nobis, secundum praesens negotium, dominici corporis et sanguinis est sacramentum. Hujus nimirum sacramenti virtus non utcumque testimonium, sed ipsum est vitae et salutis nostrae testamentum. Ait enim : *Hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur. Hic calix novum testamentum in meo sanguine qui pro vobis fundetur*^a. Hoc testimonium, ut superius diximus, testi-

f. Gal. 5, 6 || g. Ps. 5, 12 || h. Jn 10, 30.

XVIII : a. I Cor. 11, 24.

1. Cf. ISIDORE, *Étymologies*, VIII, 5, 41-43, PL 82, 302 A.

gnage? Mais de l'amour par lequel la foi opère^t. Ils témoignent qu'ayant la foi au nom de Jésus, nous avons aussi son amour et pouvons donc être considérés comme dignes d'entrer dans la gloire du royaume des cieux, ainsi qu'il est écrit : « Et ils seront glorifiés en toi, tous ceux qui aiment ton Nom^s. » Quant à ce que peut être l'honneur de se voir appuyé par de tels témoins devant toutes les Vertus des cieux, nous ne pouvons le savoir avant d'en avoir fait l'expérience. « Et ces trois sont Un. » Il ne dit pas : « ces trois sont un seul témoin », mais : « ces trois sont Un ». Ce qui revient à dire : ces trois personnes sont une seule substance. Le Christ lui-même a dit contre les Juifs — et tout autant contre les ariens et les patripassiens : « Le Père et moi nous sommes Un^a. » En disant : « le Père et moi », il affirme qu'il y a deux personnes, ce que nient les patripassiens¹, c'est-à-dire les sabelliens ; en disant : « nous sommes Un », il affirme qu'il y a une seule substance, ce que nient les ariens. De même, Jean dit : « Ces trois sont Un », ce qui signifie : trois personnes, une seule substance. Il nous reste à parler du septième témoin, comme nous l'avions annoncé.

CHAPITRE 18

Le septième témoin est le sacrement du corps et du sang du Seigneur. Pour nous il n'est pas seulement un témoignage, mais le testament même de la vie. Le don qui nous a été fait de lui prend son principe dans la passion du Seigneur.

Notre septième témoin dans cette affaire est le sacrement du corps et du sang du Seigneur. La vertu de ce sacrement n'est pas seulement un témoignage : elle est le testament même qui nous assure la vie et le salut. Car le Seigneur a dit : « Ceci est mon corps qui sera livré pour vous ; ce calice est le nouveau testament en mon sang qui sera répandu pour vous^a. » Ce témoignage s'oppose, nous l'avons dit, comme par sa position propre, au témoignage

monio quod adversum nos habebat diabolus, propria quadam oppositione oppositum est; quia videlicet contra cibi vetiti culpam^b cibus et potus gratiae est; contra serpentis venenum Spiritus Sancti antidotum est.

1659 C Et hoc utique sacramentum ab eadem Domini Nostri Jesu Christi passione habet venae suae principium. Sciendum quippe quia cum de isto multa locutus fuerit ante passionem suam, nusquam tamen traditionem ejus dedit antequam ad ipsam venisset passionem. Jam enim erat venditus, et, ut Apostolus ait, *ipsa nocte qua tradebatur, accepit panem et gratias agens fregit et dixit: Accipite et manducate, hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur*^c, etc. Cur hoc, nisi quia non aliunde hoc vivificum mysterium sed ex ipsa condebatur Domini passione? Idcirco subinde idem Apostolus dicit: *Quotiescumque enim manducabitis panem hunc et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat*^d. Pulcher et rationabilis ordo salutis, ut prius supradictorum testium, scilicet Spiritus, sanguinis et aquae sacramento baptizati, maculam veteris cibi lavaremus, et tunc demum 1659 D eidem edulio mortis contrarium hunc cibum vitae aeternae et hunc potum salutis perpetuae perciperemus.